109. Arguitur secundo: nam si Christus posito præcepto moriendi posset omittere mortem; posset inobedire, et peccare: consequens est falsum; cum Christus fuerit ab intrinseco impeccabilis: ergo Christus posito præcepto moriendi non potuit omittere mortem: atque ideo illam non libere, sed necessario acceptavit. Cætera constant. Et major, sive sequela suadetur: quia Christum posito moriendi præcepto omittere mortem esset inobedire, et peccare; siquidem conjungeret omissionem cum præcepto; et omissio rei præceptæ est violatio præcepti, sive peccatum: ergo si posito præcepto potuit omittere; sequitur, quod potuerit peccare. Patet consequentia: nam quod facit actus actu, facit potentia possibiliter.

Huic argumento, quod est præcipuum in hac materia, jam occurrimus tract. 16, disp. 1, dub. 2, § 2. Et juxta ibidem dicta respondemus vel negando absolute sequalam, vel illam distinguendo: *Si posset omittere in sensu composito, posset peccare, concedimus: si posset omittere in sensu diviso, negamus: et concessa minori, distinguendum est consequens, et concedimus Christum non potuisse omittere in sensu composito, negamus vero, quod non potuerit omittere in sensu diviso.* Unde secunda consequentia absolute neganda est: nam ut Christus fuerit simpliciter liber in subiendo mortem sibi præceptam, sufficit potuisse

Secun-
dum
argu-
mentum

Repelli-
tur.

potuisse illam omittere in sensu diviso. Et ratio, ac doctrina hujus responsonis constat ex dictis & præced. quoniam ut omissionis mortis sit peccatum, debet conjungi præcepto obliganti ad moriendum : sic enim habet rationem violationis, inobedientiæ, ac privationis rei debitæ : quare si Christus posset omittere mortem in sensu composito præcepti, posset utique peccare : et vice versa, quia impeccabilis fuit, asserendum est, quod non potuerit omittere mortem in sensu composito; sive, et in idem redit, quod non potuerit omissionem mortis cum præcepto conjungere. Cæterum omissionis mortis secundum se considerata a præcepto præscindit, atque ideo nec privatio, nec peccatum est, sed mera, et simplex negatio : sicut se habet non obediens ubi nullum præceptum occurrit. Quare ex eo, quod Christus potuerit omittere rem præceptam in sensu diviso, sive omissione, quæ præcise dicit essentialia, et a præcepto præscindit, minime infertur, quod Christus peccare potuerit : quippe cum omissionis obediendi ita accepta nullum peccatum sit : sufficit autem, ut quis libere agat, quod possit omittere actum omissione pure negativa, et quæ actui, quem elicit, contradictione opponitur : nam libertas quoad exercitium hæc, et non alia extrema potestatis exposcit : consistit enim in eo, quod quis possit agere, et non agere; sive consistit in agendo cum potestate non agendi, ut ex se liquet. Juxta quam doctrinam, et distinctionem salvatur, et quod Christus non potuerit peccare; quia non potuit omittere rem præceptam in sensu composito : et quod libere impleverit præcepta ; quia potuit rem præceptam omittere in sensu diviso. Sequelæ autem probatio non urget : concessio namque antecedenti, negamus consequentiam in sensu immediate præmisso. Ad cuius probationem dicendum est maximam illam solum verificari in his, quæ præstat actus per se, et ut est terminus potentiae cui correspondet : non autem in eis, quæ præstat accidentaliter secundum ea, quæ contingenter occurunt. Unde quia omissionis secundum se, et præcisive a præcepto est terminus per se potentiae antecedentis, et nullo modo importat transgressionem præcepti; minime sequitur, quod si Christus possit omittire in sensu diviso, possit peccare; sed magis infertur oppositum: cum omissionis in sensu diviso a præcepto, ejusque violatione præscindat. Cæterum in actu exercito, ubi præ-

ceptum supponitur, omissionis conjungitur per accidens ipsi præcepto, atque ideo est inobedientia, et peccatum : quare si Christus omitteret rem præceptam, re ipsa peccaret : et eadem ratione si posset omittere rem præceptam in sensu composito, peccare posset. At minime concedimus, quod ita omittere potuerit, sed solum in sensu diviso, idque ad libere obediendum satis fuit, ut supra diximus. Quæ omnia declarantur vulgari exemplo amantis libere : nam dum amat habet potestatem ad non amandum ; aliter enim non libere amat : et tamen si non amat, conjungeret amorem, et non amorem ; quod est impossibile. Ubi evidenter evacuat vis proloquii, *Quod facil actus actu, facil potentia possibiliter* : tenet namque præcise in his, quæ præstat actus per se, ut est terminus potentiae antecedentis : non autem in his, quæ per accidens in exercitio occurunt, ut est suppositio actus, vel exercitii contrarii, cui per accidens in exercitio conjungeretur.

110. Sed instabis : nam Christus fuit liber in acceptando mortem non solum secundum se, sed etiam mortem ut præceptam; si quidem illam acceptavit per actum obediens, quæ præceptum per se respicit, et ab illo minime præscindit : ergo potuit omittere mortem non solum secundum se, sed etiam ut præceptam: sed omissionis mortis ut præceptæ est omissionis in sensu composito præcepti, et subinde rei debitæ privatio, et obligationis violatio : ergo si in Christo admittimus potestatem ad omittendum rem præceptam ; minime possumus salvare, quod fuerit impeccabilis.

Respondetur, concessio antecedenti, et consequentia prima enthymematis primi, negando minorem subsumptam, ex qua ultima consequentia dependet. Nam mortis secundum se, quam ut præceptæ duplex extreum oppositum assignari potest, nempe omissionis mortis, quæ sit privatio ; et omissionis mortis, quæ sit mera negatio : cum enim prima omnium oppositionum, quæ in aliis imbibitur, sit contradictionis impossibile est, quod parentia morti opposita sit sola privatio rei debitæ, sed debet etiam esse negatio mortis secundum se, Unde cum extrema libertatis quoad exercitium sint actus, et ejus parentia ; ex hoc ipso, quod Christus fuerit liber in acceptando mortem ut præceptam : sequitur, quod habuerit potestatem omitendi mortem omissione pure negativa secundum se, et præcisive a præcepto, sive in sensu di-

Solvi-
tur.

viso : et consequenter illam etiam ut præceptam non necessario, sed libere simplè citer acceptavit, quin inde colligatur quod peccare potuerit. Quod magis perspicuum fiet animadvertingo, quod cum dicitur Christum acceptasse mortem ut præceptam, ly *ut præceptam* significat motivum formale actus obedientiæ, quæ illam acceptavit, et qui per se respicit præceptum. Sed cum dicitur Christum potuisse omittere mortem ut præceptam, ly *ut præceptam* minime significat formale motivum omittendi (nullus enim imaginatus est ad omissionem liberam rei præceptæ requiri, quod motivum formale omittendi sit præceptum) : sed sumitur specificative, et significat mortem sub præcepto constitutam. Morti autem sic sumptæ, et opponitur carentia, quæ est privatio mortis debitæ, et opponitur carentiæ, quæ est negatio mortis secundum se. Unde ut quis sit liber in acceptando mortem sibi præceptam ; opus non est, quod possit omittere mortem formaliter ut præceptam, atque ideo omissione privativa, quæ sit præcepti violatio. Præsertim cum mortem esse præceptam accidat morti secundum se unde omissionis mortis secundum se non est omissionis mortis ut præceptæ ; sed ab hac circumspectantia accidentaliter præscindit. Et consequenter potestas omittendi mortem secundum se sive in sensu diviso nulla ratione ex vi hujus est potestas ad peccandum : et ex eo, quod Christus mortem sic omittere potuerit, non infertur, quod peccare potuerit.

Alia
replica.

Dices Christo non solum fuisse imperatam mortem, sed mortem ex obedientia, sive et in idem reddit, imperatum esse, quod mortem actu formaliter obedientiæ acceptaret : sed actus obedientiæ essentialiter supponit præceptum ; cum obedientia intelligi non valeat sine ordine ad superioris præceptum : ergo Christus non potuit omittere mortem sibi præceptam nisi omissione supponente, atque violante præceptum. Unde locus præcluditur illi distinctioni penes sensum divisum, et compositum, qua tentamus conciliare impeccabilitatem, et libertatem Christi in observando præcepta.

Profil-
gatur.

Respondetur majorem non esse certam : quia ut Christus exercuerit actum obedientiæ formalis in acceptando mortem, necessarium non fuit, quod præceptum imperaverit actum obedientiæ, sed satis fuit imperasse mortem ipsam : supposito namque præcepto circa mortem potuit Christus

illam acceptare ex motivo obediendi, nempe ex præcepto, atque ideo e'icere actum formalis obedientiæ. Sicut ad hoc ; quod jejunemus ex obedientia, minime requiritur, quod præcipiatur actus obedientiæ ; sed sufficit, quod præcipiatur jejunium, et quod illud observemus ex motivo obediendi. Unde sicut morti accidit esse præceptam ; sic acceptationi mortis accidit, quod præcipiatur : quare omissio tam mortis, quam acceptationis, si secundum se considerentur, non est privatio rei debitæ, nec peccatum, se mera, et simplex negatio. Et consequenter ex eo, quod Christus mortem, aut mortis acceptationem sibi præceptam potuerit omittere in sensu diviso, omissione negativa mortis secundum se ; non infertur, quod potuerit violare præceptum, vel inobedire, aut peccare. Gratis tamen admisso, quod Christo præceptum fuerit acceptare mortem actu formaliter obedientiæ, adhuc objectio non convincit, nec aditum præcludit distinctioni a nobis adhibitæ : quia sicut morti accidit esse præceptam, sic etiam accidit acceptationi mortis, quod præcipiatur, quin et ipsi actui obedientiæ accidit, quod præcipiatur : sicut enim potest salvare mors secundum se, et sine præcepto ; sic etiam salvare valet acceptatio mortis absque præcepto acceptandi ; quin et actus formalis obedientiæ sine præcepto, quod ipsum actum imperet, ut proxime diximus. Quare tam omissionis mortis secundum se, quam omissionis acceptationis mortis, et omissionis actus obedientiæ præcepti, non sunt essentialiter carentia rei debitæ, vel privatio ; sed mera, et simplex negatio rerum secundum se, et præcisive a præcepto. Et consequenter ex eo, quod detur potentia ad omissionem mortis secundum se, et ad omissionem acceptationis mortis secundum se, et ad omissionem actus obedientiæ secundum se ; non sequitur, quod detur potentia ad privationem rei debitæ et subinde nec ad peccandum. Quare semper valet adhibita distinctio, quod si Christus posset omittere mortem præceptam in sensu composito præcepti, posset peccare ; quare negamus, quod omittere ita potuerit : sed ex eo, quod potuerit omittere mortem præceptam in sensu diviso, et secundum se, non sequitur, quod peccare potuerit : hæc posterior potentia, quam admittimus, sufficit ad salvandum Christi libertatem in observando præcepta, ut constat ex supra dictis.

Dul-
lie-
inst-
ti-
elid

Quid autem dicemus facta suppositione, quod

quod aliquis actus sit essentialiter præceptus, et subinde essentialiter debitus? Erit ne Christus liber ad eum eliciendum? Respondetur casum esse simpliciter impossibile: nullus enim actus magis intime præceptum concernit, quam actus obedientiae: cui tamen non essentialiter, sed accidentaliter convenit, quod præcipiantur reflexe in se ipso, ut proxime vidimus. Et ratio generalis est: quia Deus nequit rerum essentias immutare: extra rerum autem essentias est, quod præcipiatur, vel non a Deo: quare nullus est actus essentialiter præceptus, et debitus. Et consequenter nullius actus omissione est essentialiter carentia formæ debitæ, seu privatio: et Christus omnem hujusmodi actum sibi præceptum potuit omittere in sensu diviso, sine omissione negativa, et secundum se, quæ tam a præcepto, quam a debito præscindit. Facta autem, vel admissa contraria suppositione, respondendum erit, quod illa præsentem difficultatem non attingit: nam de facto ad nullum actum obligabatur Christus, qui fuerit essentialiter debitus, vel præceptus, ut supra vidimus: unde nullum actum præceptum elicuit, quem non potuerit omittere in sensu diviso, et secundum se, sive præcisive a præcepto. Unde ex eisdem principiis colligitur, quod in tali suppositione non esset liber in omittendo actum essentialiter præceptum; cum non potuerit omittere adhuc in sensu diviso omissione, quæ non esset carentia rei debitæ, et violatio præcepti. Quod nostræ assertioni oppositum supponenti minime præjudicat, ut ex se liquet. Qui autem voluerit contrariam partem sustinere, non improbabiliter discurret, si dicat non omnem carentiam actus essentialiter debiti esse determinate privationem, sed latius patere, et per meram negationem quandoque contrahi, ut patet in eo, qui actum præceptum per oblivionem inculpabilem omittit: talis namque omissione negatio præcise est, non autem privatio, cum peccatum non sit. Unde in carentiam actus licet essentialiter debiti adhuc occurrit distinctio privationis, et negationis. Quare per ordinem ad carentiam actus essentialiter debiti, ut est mera negatio, posset in Christo salvari potestas illum actum omitendi omissione negativa, non privativa; et consequenter salvaretur libertas contradictionis, cujus extrema sunt actus, et ejus negatio. Sed absolute standum est præcedenti responsioni, quæ verior est, et præ-

senti materiae sufficit. Pro secunda vero recoli poterunt dicta loco cit. ex tract. 16, a num. 16 ex quibus non omnino leviter promoveri valebit.

§ IV.

Convelluntur alia ejusdem opinionis motiva.

111. Arguitur tertio: quoniam Christus fuit necessitatus necessitate antecedenti ad non omittendum rem præceptam: ergo non habuit potentiam ad omissionem rei præceptæ adhuc in sensu diviso: ergo non fuit liber in exequendo rem sibi præceptam. Hec secunda consequentia patet ex prima: quoniam ad agendum libere requiritur potestas ad oppositum saltem in sensu diviso. Prima vero legitime infertur ex antecedenti: quia potentia ad omissionem in sensu diviso coincidit cum potentia antecedenti omittendi, ut constat ex dictis num. 105; ergo si Christus non habuit potentiam antecedentem, sed potius necessitatem antecedentem non omittendi, sequitur, quod rem sibi præceptam non potuerit omittere in sensu diviso. Antecedens vero suadetur: nam Christus fuit necessitatus necessitate antecedenti ad non transgrediendum præceptum, sicut et ad non peccandum: sed non transgredi præceptum est non omittere rem præceptam; sicut e converso transgredi præceptum est rem præceptam omittere; ergo Christus fuit necessitatus necessitate antecedenti ad non omittendum rem præceptam.

Confirmatur præcludendo tacitam argumenti solutionem: quoniam supposito præcepto v. g. moriendi non est assignabile medium inter adimptionem præcepti, et omissionem mortis privativam, sive culpabilem: sed Christus fuit necessitatus necessitate antecedenti ad non omittendum privative, et inculpabiliter; cum ab intrinseco impeccabilis fuerit: ergo Christus fuit necessitatus necessitate antecedenti ad adimptionem præcepti: atque ideo non fuit liber in prædicta observatione. Cætera constat. Et antecedens suadetur: quia ubi supponitur præceptum moriendi, omissione mortis est carentia rei debitæ ex præcepto, atque ideo omissione privativa, et culpabilis: nec fieri valet, quod mors præcepta omittatur sine violatione debiti: ergo supposito præcepto moriendi non est assignabile medium inter

Diligitur
argu-
mentum.

adimpletionem præcepti, et omissionem mortis privativam, et culpabilem.

Ad argumentum respondetur negando antecedens : nam licet Christus nullam potentiam habuerit conjungendi omissionem cum præcepto, habuit tamen potentiam ad omissionem rei præceptæ secundum se : quod sufficit, ne ex necessitate antecedenti, sive absolute adimpleverit præceptum, et ne fuerit simpliciter necessitatus ad non omittendum. Ad antecedentis autem probationem, omissis præmissis, negamus consequentiam absolute. Et ratio disparitatis est : nam transgressio præcepti, et omission exercita præcepti, ubi urget, explicitant determinate conjunctionem omissionis cum præcepto, afferuntque pro explicito sensum compositum : unde cum Christus non habuerit potentiam ad omittendum rem præceptam in sensu composito ; sequitur, quod fuerit necessitatus necessitate antecedenti ad non omittendum prædicto modo rem præceptam, sive, et in idem reddit, ad non violandum præceptum sicut manet necessitatus ad non peccandum. Cæterum sicut mors v. g. præcepta, potest considerari vel formaliter ut præcepta, vel specificative, et secundum se ; ita omission mortis præceptæ potest considerari vel tanquam parentia rei debitæ, quo pacto facit compositionem cum præcepto, quod violat, et est moralis privatio : vel potest considerari tanquam parentia mortis secundum se, et præcisive a præcepto, quo pacto non est privatio, sed simplex negatio physica. Unde circa omissionem mortis præcepta duplex potentia attendi, et distinguui valet : alia consequens sive in ordine ad conjungendum talem omissionem cum præcepto, et aliis accidentaliter occurrentibus : altera vero antecedens, sive in ordine ad omissionem mortis secundum se, et præcisive a præcepto. Quamvis autem Christus non potuerit omittere mortem sibi præceptam potestate consequenti, et in sensu composito ; potuit tamen illam omittere potestate antecedenti, et in sensu diviso. Et simili ratione licet fuerit necessitatus ad non omittendum mortem potestate consequenti, et in sensu composito : nihilominus necessitatus non est ad non omittendum mortem potestate antecedenti, et in sensu diviso. Et consequenter necessitas, qua subiit mortem, non fuit absoluta, sed admittens potestatem ad oppositum secundum se, atque ideo et conservans libertatem. Sicut amans, dum amat, est necessi-

tatus ad non omittendum amorem in sensu composito amoris : sed non est necessitas absolute ; cum habeat potestatem ad omissionem amoris secundum se, et præcisive ab accidentalí amoris, quam habet suppositione.

Ex quibus ad confirmationem responderetur negando majorem : quia etiam supposito præcepto moriendi manet objective possibilis omissio, sive parentia mortis secundum se, quæ est simplex negatio : atque ideo etiam supposito tali præcepto est objective possibile medium inter impletionem præcepti, et parentiam privativam, sive culpabilem adimpletionis. Et in ordine ad istud medium mansit in Christo potentia antecedens, quæ est ad omissionem mortis in sensu diviso, et secundum se, et præcisive a præcepto. Majoris autem probatio non urget : quia licet facta suppositione accidentalí præcepti, omission exercita in tali suppositione esset violatio illius, et faceret compositionem cum eo, id tamen non habet secundum se, sed quantum tali suppositioni accidentalí coniungitur. Unde adhuc manet objective possibilis secundum se, et præcisive a præcepto. Quare licet nequeat executioni mandari potentia consequenti, sive concernenti omnes circumstantias, quin componat cum præcepto, sitque privatio, et violatio illius : tamen secundum se manet objective possibilis etiam præcisive a præcepto, et terminat habitudinem potentiae antecedentis, quæ ab accidentaliter hic, et nunc occurrentibus præscindit. Quocirca predicta confirmatio solum evincit Christum, supposito præcepto moriendi, non potuisse mortem omittere potestate consequenti, et in sensu composito ; quod concedimus, hac via salvantes ejus impeccabilitatem : sed minime probat, quod mortem non potuerit omittere potestate consequenti, et in sensu diviso : quæ potestas simpliciter sufficit ad agendum cum libertate. Idque declaratur etiam exemplo libere amantis : nam ex suppositione, quod in momento A existat amor, non est possibilis potestate consequenti parentia amoris, quæ non sit privatio amoris existentis, et faciat compositionem cum eo : et tamen parentia amoris mere negativa, et præscindens a conjunctione cum amore præexistente manet objective possibilis, terminataque habitudinem potentiae antecedentis. Et in ordine ad omissionem amoris ita acceptam amans, dum amat, conservat potestatem ad

Direxit
confit
matio

ad non amandum; et propterea libere amat.

112. Nec refert, si opponas huic doctrinæ, quod negatio mortis, supposito moriendi præcepto, tam mala est, quam odium Dei: sed in Christo non fuit potentia antecedens ad odium Dei: ergo supposito præcepto moriendi non fuit in illo potestas antecedens ad omissionem mortis: nullam igitur potentiam habuit ad omittendum mortem sibi præceptam nec in sensu composito, nec in sensu diviso: sicut vane recurreremus ad hujusmodi distinctionem in ordine ad odium Dei. Id, inquam, nihil valet ob manifestam disparitatem inter odium Dei, et omissionem mortis præceptæ: quia odium Dei secundum se acceptum, et in qualibet præcione est objective malum, et fundainentaliter saltem peccaminosum. Quare in Christo, qui est ab intrinseco impeccabilis, nulla fuit potentia ad odium Dei, ut fuse explicuimus disp. 25, dub. 4. Cæterum omissione, aut carentia mortis non aliter est mala, quam ut conjuncta præcepto, ubi illud supponit, et violat: si enim secundum se, et quoad essentialia consideratur, tam a præcepto, quam a conjunctione cum illo, ejusque violatione, et adimplitione prescindit. Quare licet potentia ad omittendum mortem præceptam omissione privativa, sive conjuncta præcepto, explicet determinationem, et malitiam; tamen potentia ad omissionem mortis secundum se, et præcisive a præcepto nullum implicat, aut explicat defectum hujusmodi. Et ideo licet in Christo non fuit prior illa potentia, quæ est consequens, et ad omissionem in sensu composito præcepti; fuit tamen in ipso posterior potentia, quæ est antecedens, et ad omissionem mortis præceptæ in sensu diviso præcepti, sive quoad essentia-lia consideratae. Quæ disparitas ex dicendis magis constabit, in eoque magis elucet, quod Christus in nulla hypothesi potuit habere odium Dei, etiamsi fiat præcisio a præcepto, et advertentia, ut ostendimus loco citato: et tamen in aliqua hypothesi potuit omittere mortem, nempe si non fuisset præcepta, vel præceptum non fuisset cognitum: quod enim tunc Christus posset omittere mortem non solum potestate antecedenti, sed etiam consequenti, nemo negat; cum omissione mortis in tali eventu nullam malitiam haberet.

113. Arguitur quarto: nam Christus non fuit liber in observando omnia præcepta: ergo nec fuit liber in observando

præceptum moriendi, et alia similia. Consequentia patet: tum quia non est major ratio, quare Christus observaverit libere aliqua præcepta, quam alia. Tum quia ratio a nobis supra insinuata, nempe materiam præcepti esse liberam, et non destrui per præceptum, generaliter militat in omnibus præceptis, ut facile consideranti constabit. Antecedens autem suadetur: quia Christus obligatus est præcepto non eliciendi odium Dei, et non mentiendo: ut enim supra ostendimus num. 66, debuit observare legem naturalem, ad quam pertinent prædicta præcepta: sed Christus non fuit liber in earum observatione: ergo Christus non observavit libere omnia præcepta. Probatur minor: nam ut Christus esset liber in non eliciendo odium Dei, et in non mentiendo, debuit habere potestatem ad oppositum, nempe ad odium Dei, et ad mendacium: sed Christus nullam habuit potentiam ad hujusmodi actus, ut constat ex dictis num. præced. et loco ibidem relato: ergo Christus non fuit liber in observando talia præcepta.

In solutione hujus argumenti plurima Respon-dit Godoi ubi supra a num. 208 usque ad num. 223. Et respondet negando ante-cedens. Ad cuius probationem negat mi-norem: quia censem Christum fuisse libe-rum in observando præcepta prohibentia odium Dei, mendacium, et similia. Unde minoris probationi occurrit num. 215 dicendo, quod licet Christus nullam vel antecedentem potentiam habuerit ad odium Dei, v. g. ut est malum morale; habuit tamen potentiam antecedenter ad prædic-tum odium entitative, et physice con-sideratum. Quod satis est, ut libere concurre-rit ad omittendum odium Dei, et ad obser-vandum præceptum illud prohibens, quippe qui simul habebat potentiam ante-cedentem ad prædictum odium entitative, et physice acceptum. Idque, si res ita se habuit, sufficit ad salvandam libertatem in obser-vatione talis præcepti, ut constat ex doctrina, quam hactenus tradidimus. Et si huic Auctori opponatur, sequi ex ejus sententia, quod istæ propositiones, possint et debeant concedi, *Christus potuit odi-Deum, Christus potuit mentiri, etc.*, respon-det num. 218, negando sequelam: quia prædictæ propositiones non solum signifi-cant entitates, et actualitates odii, et men-dacii, sed etiam illarum deformitates, ad quas in Christo potentia antecedens non fuit. Et si præterea objiciatur odium Dei,

esto, purgaretur a malitia formalis, semper tamen retinere malitiam objectivam, et fundamentalem; respondet num. 221, id verum esse comparative ad voluntatem ut deficientem, secus in ordine ad voluntatem, ut efficientem. Voluntas autem Christi concurreret non ut deficiens, sed præcise ut efficiens, et attingendo odium præcise quoad entitatem. Idque declarat exemplo voluntatis divinæ concurrentis ad totam entitatem, et actualitatem talis odii, quin inde sequatur, quod malitiam vel formalem, vel fundamentalem, aut objectivam attingat. Hæc et alia perdoctus ille Auctor, ut in data responsione persistat.

114. Sed displicet hæc responsio tum in se, tum in eis, quæ pro sui patrocinio consequenter adjungit. Nam in primis odium Dei (et idem intelligi debet de aliis jure naturali prohibitis) secundum speciem suam importat malitiam objectivam, et fundamentalem: unde juxta communem loquendi modum Theologorum non est malum, quia prohibitum; sed vice versa ideo prohibetur, quia malum est. Unde non ex aliqua accidentaria suppositione, sed ex ipsa specie odii Dei repugnat dari tale odium, quod malum objective, et fundamentaliter non sit. Quare omnis potentia vel antecedens, vel præcisiva, vel in sensu diviso ad odium Dei est determinate mala, utpote actum essentialiter malum respiens. In Christo autem non fuit potentia ad malum adhuc objective, et fundamentaliter sumptum, ut satis constat ex dictis disp. 25, dub. 2 et 4. Ergo in Christo non fuit potentia ad odium Dei: atque ideo Christus non libere, sed necessario necesse sitate antecedenti omisit prædictum odium. Dicere autem, quod Christus habuerit potentiam ad entitatem, aut actualitatem odii Dei, nihil valet: quia res prohibita non est entitas, et actualitas (alias istæ in omni actu prohiberentur), sed est Dei odium, vel illa entitas, et actualitas, quæ per specificam rationem odii Dei constituitur, et a malitia objectiva, et fundamentali minime præscindit: quocirca si Christus non habuit potestatem eliciendi odium Dei, vel entitatem odii, quatenus dicit malitiam objectivam, et fundamentalem, ut proxime ostendimus, et Auctor ille non negat; plane sequitur, quod necessario omiserit odium Dei, et consequenter quod non fuerit liber in exequendo præceptum prohibens tale odium. *Præterea implicat*, quod Christus habuerit potentiam ad odium Dei,

et quod non denominetur potens odio habere Deum; siquidem illa potentia, si quæ est, constituit subjectum potens in actu primo, ut generaliter contingit in omnibus aliis potentias: ergo cum Auctor ille non admittat Christum potuisse Deum odio habere; minus consequenter affirmat, quod habuerit potentiam ad odium Dei. Si autem dicat denominationem potentis Deum odio habere importare non solum entitatem odii, sed etiam deformitatem, et malitiam; idem etiam affirmabimus de potentia ad odium Dei: nec enim nisi voluntarie assignabit disparitatem inter potentiam, quæ est forma denominans, et denominationem potentis, quæ est effectus formalis prædictæ formæ. Si ergo Christus nulla ratione dici valuit potens Deum odio habere; sequitur quod nullam habuerit potentiam ad odium Dei. Et si prædictam potentiam non habuit; plane fit, quod odium Dei non omiserit libere, sed ex antecedenti, et absoluta necessitate.

Denique impossibile est absolute poni in rerum natura odium Dei cum sola entitate, vel actualitate, quin reipsa ponatur aliqua malitia saltem objectiva, et fundamentalis: sicut impossibile est dari aliquem errorem, licet formaliter inculpabilem, qui defectum hujusmodi non importet, ut satis constat ex dictis disp. 25, dub. 6. Et rursus repugnat, quod talis malitia objectiva, et fundamentalis ponatur in rerum natura ex vi solius influxus, et causalitatis divinæ. Deus namque per se ipsum nec illam continet, nec subinde producere valet, ut eo loco ostensum est. Ergo vel dicendum est prædictum odium Dei esse simpliciter impossibile comparative ad humanam Christi voluntatem subsistentem in Verbo; quod intendimus: vel fateri oportet, quod humana Christi voluntas in Verbo subsistens potuerit efficere odium Dei, non solum quoad entitatem, et actualitatem, sed etiam quantum ad deformitatem, et malitiam, quod citatus Auctor non admittit. Similitudo autem cum voluntate Dei producente entitatem odii Dei, non vero deformitatem malitiae ad quam recurrit, non tenet: quoniam ubi Deus ad entitatem odii concurrit, semper adest alia causa creata, in quam deformitas objectiva, aut formalis talis effectus tanquam in primam causam deficientem revocatur: quare concernunt principia adæquata, in quæ odium adæquate sumptum reduci queat. Cæterum voluntas Christi ut in Verbo subsistens nec præcontinere,

tinere, nec efficere valet deformitatem odii : atque ideo istud est simpliciter impossibile Christo, tam ut agenti per voluntatem divinam, quam ut agenti per voluntatem creatam. Si autem ita ad Christum comparatur ; nulla ratione datur in Christo potentia ad odium Dei : implicatoria enim est potentia in subjecto ad terminum, sive actum subjecto simpliciter impossibilem. Nullo itaque modo concedi debet, quod Christus habuerit potentiam ad odium Dei.

Ad hæc : quamvis Deus influat de facto in entitatem, et actualitatem odii Dei, non propterea influit in ejus malitiam vel formalem, vel fundamentalem, vel objectivam : et tamen si Christus influeret in entitatem, et actualitatem odii Dei, non posset non influere in ejus malitiam saltem fundamentalem ; ergo predicta similitudo apta non est, ut declareret, quod sicut Deus habet potentiam ad efficiendum odium Dei secundum entitatem, et actualitatem, quod properterea arguatur, quod influere possit in ejus deformitatem ; sic etiam Christus similem potentiam habuerit. Consequentia patet. Et major est certa. Minor autem demonstratur : nam Christo influente in entitatem, et actualitatem odii Dei, daretur in rerum natura prædictum odium secundum suam essentiam specificam ; implicat enim esse in rerum natura secundum unam rationem, et non esse secundum aliam ; atqui odium Dei secundum rationem specificam importat malitiam fundamentalem, et objectivam ; et hac de causa est prohibitum quia malum ; ergo influente Christo in entitatem, et actualitatem odii Dei, poneretur in rerum natura malitia fundamentalis, et objectiva talis odii. Atque talis malitia non esset a voluntate divina, quippe in qua non præcontinetur : nec esset a voluntate humana aliorum hominum, siquidem in talem actum nullo modo influunt, ut supponitur ; esset igitur a sola humana Christi voluntate, quæad prædictum actum concurrit. Verum itaque est, quod si Christus concurreret ad entitatem, et actualitatem odii Dei, influeret etiam in ejus malitiam saltem fundamentalem, et objectivam. Et si Christus in hujusmodi odii deformitatem influere non potuit, ut ille Auctor recognoscit : sequitur, quod nullam potentiam habuerit ad influendum in odium Dei secundum entitatem, et actualitatem consideratum. Quæ omnia procedunt absolute, attenta præcise conditione odii Dei (et si-

miliū, quæ prohibentur, quia mala), et præscindendo a suppositionibus accidentalibus. Unde distinctio penes potentiam antecedentem, et consequentem, et penes sensum divisum, et compositum, quæ in ordine ad alia essentialiter non mala recte applicatur, locum non habet in odio Dei, et similibus : nunquam enim ita a deformitate præscindere queunt ut illam objective non importent ; quare nec potentiae antecedenti Christi attribui valent, nec ab illa respici in sensu diviso.

115. Relicta itaque prædicta solutione, Legitima respondemus ad argumentum distinguendo antecedens, illudque concedendo de observatione præceptorum, quæ respectu Christi non habuerunt rationem præcepti : sed negandum est de observatione eorum, quæ comparative etiam ad Christum se habuerunt ut præcepta : et deinde negamus consequentiam absolute. Explicatur solutio : etenim præcepta negativa naturalia, prohibentia v. g. odium Dei, mendacium, fornicationem, et similia sunt vere præcepta respectu communitatis humanæ : quia cum homines habeant potentiam peccandi, et ad prædicta mala deflectendi, oportuit, quod ab eis avocarentur per præcepta, quæ hujusmodi mala prohibent. Sed respectu Christi non fuit necessaria, ac perinde nec locum habuit dicta prohibitio : nam cum ipse ab intrinseco sit impotens talia mala emittere, ut constat ex dictis disp. 25 per totam, et his supponitur; vana esset lex, quæ illi prædicta mala prohiberet. Unde hujusmodi præcepta, quæ pro tota communitate præcepta sunt, non habuerunt vim legis respectu Christi. Idque magis liquet ex eo, quod juxta communem Theologorum sententiam materia legis debet esse libera, saltem antecedenter ad legem : Christus etiam antecedenter ad omnem legem erat impotens elicere odium Dei, et similia, et consequenter independenter a lege erat necessitatus ad eorum omissionem. Ad alios vero actus honestos, quos præcepta naturalia præscribunt, non habebat hujusmodi naturalem, et necessariam determinationem ; cum tales actus non sint, saltem pro semper, essentialiter debiti ; atque ideo potuerint secundum se, sive in sensu diviso præcepti, licite omitti, ut hoc dubio declaravimus. Quare talia præcepta Christum potuerunt comprehendere, utpote tanquam opportuna ad dirigendum humanam, et indifferentem ejus voluntatem in determinatos fines : et ita habuerunt vim præ-

cepti etiam respectu Christi, ut supra diximus num. 66. Unde fit, quod Christus in eo, quod proximum dilexit, quod Deum coluit, quod mortem subiit, præcepta observaverit : sed in eo, quod non est mentitus, quod Deum odio non habuit, et similia mala jure naturali alias prohibita non fecit, minime observavit præcepta : sed omisit ex naturali necessitate illa mala, quæ etiam secluso præcepto non posset facere. Ex quibus liquet consequentiae probationes nullius momenti esse : jam enim assignavimus differentiam inter præcepta ; et ostendimus ea, quæ negativa sunt, et prohibent mala, locum non hubuisse in Christo.

Replica. Dices Christum potuisse mereri observando talia præcepta : nec enim est motivum, ut id negemus : sed meritum non consistit absque libertate, ut diximus tract. 16, disp. 1, dub. 2; ergo Christus fuit liber in observando hujusmodi præcepta : atque ideo habuit potestatem ad actus prohibitos, saltem secundum entitatem acceptos, in sensu diviso tam malitiæ, quam præcepti.

Diluitur. Respondetur Christum dupliciter potuisse observare præcepta negativa juris naturalis. *Primo* præstanto illud præcise, quod eorum observatio aut potius non violatio exigebat : et hoc non est aliud, quam mera carentia rei prohibitæ etiam non libera : tandiu enim talia præcepta observantur, quandiu non violantur per actus oppositos : quod absque ullo actu, sed per meram carentiam fieri valet, ut patet in dormientibus. Et quia ad meritum non sufficit omissio actus mali, sed requiritur operatio positiva, ut statuimus loco in objectione cit. dub. 1, num. 4; propterea Christus posset observare præcepta negativa, quin ex vi talis observationis essentialiter sumptæ aliquid mereretur ; unde magis infertur, quod illa potuerit obser-

vare (si ea necessitas non eliciendi actus malos observario dici valet), sine libertate, vel potestate ad oppositum. *Secundo* præstanto aliquid supra essentialiem illorum præceptorum observationem, nempe actum positivum, quo quis amet ipsam prædicatorum non transgressionem. Et cum hic actus sit liber, et honestus ; potest esse meritorius tam in Christo, quam in nobis. Sed talis actus communiter non præcipitur, utpote non necessarius essentialiter ad præcepta negativa observanda, ut proxime diximus. Et quamvis Christo præceptus fuerit (quod certum non est) potuit esse liber, et meritorius : quia cum essentialiter non sit debitus, poterat Christus illum omittere in sensu diviso, sive omissione mere negativa, et secundum se, juxta generalem doctrinam, quam circa observationem aliorum præceptorum positivorum supra tradidimus. Quæ differentia inter modos observandi præcepta negativa, et doctrina totius responsionis insinuatur a D. Thom. 2, 2, quæst. 79, art. 1 ad 2, ^{D.Thom} his verbis : *Dicendum, quod declinare a malo, secundum quod ponitur pars justitiae, non importat negationem puram, quod est non facere malum : hoc enim non meretur palmarum, sed solum vital pœnam. Importat autem motum voluntatis repudiantis malum, ut ipsum nomen declinationis ostendit. Et hoc est meritorium, præcipue cum aliquis impugnatur, ut faciat malum, et resistit.* Alia argumenta, quæ possemus expendere, consulto omittimus ; tum quia eorum vis ad præcedentia reducitur : tum quia communia sunt aliis difficultatibus, quas Thomistæ superant per distinctionem sensus compositi, et divisi ; in qua materia nauseamus jam ob plura fuse dicta : et sæpius repetita in hac disp. et in 25, et locis relatis num. 101.

QUÆSTIO XIX

De pertinentibus ad unitatem Christi quantum ad operationem in quatuor articulos divisa.

Deinde considerandum est de unitate operationis Christi. Et circa hoc quæruntur quatuor. Primo, etc.

ARTICULUS I.

Utrum in Christo sit una tantum operatio divinitatis, et humanitatis.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod in Christo sit una tantum operatio divinitatis, et humanitatis. Dicit enim Dion. in 2 cap. de divin. non. Discreta autem est benignissima circa nos Dei operatio per hoc, quod secundum nos ex nobis iategre vereque humanatum est Verbum, quod est supra substantiam, et operari, et pati, quaeunque humanae ejus divinaque operationi concurrunt. Ubi nam operationem nominat, humanam, et divinam, quæ in Graeco dicitur theandrica, id est, Dei virilis. Videtur igitur esse una operatio composita in Christo.

Præterea. Principalis agentis, et instrumenti est una sola operatio: sed humana natura in Christo fuit instrumentum divinæ, ut supra dictum est. Ergo eadem est divinæ, et humanæ naturæ in Christo operatio.

Præterea. Cum in Christo siat duæ naturæ in una hypostasi vel persona, necessarium est unum et idem esse, quod pertinet ad hypostasim vel personam: sed operatio pertinet ad hypostasim vel personam: nihil enim operatur nisi suppositum subsistens, unde secundum Philosoph. actus sunt sing. lariam. Ergo in Christo est una et eadem operatio divinitatis, et humanitatis.

Præterea. Sicut esse est hypo-tasis subsistentis, ita etiam operari: sed propter unitatem hypostasis est in Christo unum esse, ut supra dictum est. Ergo etiam propter eandem unitatem est in Christo una operatio.

Præterea. Ubi est unum operatum, ibi est una operatio: sed idem operatum erat divinitatis, et humanitatis, sicut sanatio leprosi, vel suscitatio mortui. Ergo videtur quod in Christo sit una tantum operatio divinitatis, et humanitatis.

Sed contra est, quod Ambros. dicit in 2, lib. ad Gratianum Imperatore: Quemadmodum eadem operatio diversæ est pote-tatis, namquid sic potest minor quemadmodum major operari, aut una operatio potest esse, ubi diversa substantia est?

Respondeo. Dicendum, quod supradicti hæretici, qui posuerunt in Christo unam voluntatem, posuerunt etiam in Christo unam operationem. Et ut coram opinio ratione melius intelligatur, considerandum est, quod ubiquecumque sunt plura agentia ordinata, inferius movetur a superiori, sicut in homine corpus movetur ab anima, et inferiores vires a ratione. Sic igitur actiones et motus inferioris principii sunt magis operata quædam, quam operationes: id autem quod pertinet ad supremum principium, est proprie-operatio, puta, si dicamus in homine quod ambulare, quod est pedum, et palpare, quod est manuum, sunt quædam hominis opera, quorum unus operatur anima per pedes, aliud per manus. Et quia est eadem anima operans per utrumque, ex parte ipsius operantis, quod est primum principium movens, est una et indifferens operatio, ex parte autem ipsorum operatorum differentia inventio. Sicut autem in homine uno corpus movetur ab anima, et appetitus sensitivus a rationali, ita in Domino Iesu Christo humana natura movebatur et regebat a divina. Et ideo dicebant, quod eadem est operatio et indifferens ex parte ipsius divinitatis operantis, sunt tamen diversa opera, in quantum scilicet di-

vinitas Christi aliud agebat per se ipsam, sicut quod portabat omnia verbo virtutis sue, aliud autem per humanam naturam, sicut quod corporaliter ambulabat. Unde in sexta Synodo inducuntur verba Severi hæretici, sic dicentes: Ea quæ agebantur et operabantur ab uno Christo, multum differant: quædam enim sunt Deo decibilia, quedam humana, veluti corporaliter vadere super terram, profecto humanum est: cruribus vero vexatis, et ambulare super terram penitus non valentibus sanum gressum donare Deo decibile est. Sed unus sci-licit incarnatum Verbum, hoc et illud operari est, et nequaquam hoc quidem hujus, hoc vero hujus est nature: neque eo quod diversa sunt operamenta, ideo operatrices naturas atque formas juste deservimus: sed in hoc decipiebantur, quia actio quod movetur ab altero, est duplex. Una quidem, quam habet secundum propriam formam, alia autem, quam habet, secundum quod movetur ab alio: sicut securis operatio secundum propriam formam, est incisio, secundum autem quod movetur ab artifice, operatio ejus est facere scannum. Operatio igitur, quæ est aleijus rei secundum suam formam est propriæ ejus: nec perfinet ad moventem, nisi secundum quod utitur hujusmodi re ad suam operationem: sicut calefacere est propria operatio ignis, non autem fabri, nisi quatenus utitur igne ad calefaciendum ferrum: sed illa operatio, quæ est rei solum secundum quod movetur ab alio, non est alia, præter operationem moventis ipsum: sicut facere scannum non est seorsum operatio securis ab operatione artificis, sed securis participat instrumentaliter operationem artificis, et ideo ubicumque motum movens et habent diversas formas, seu virtutes operatrices, ibi oportet quod sit alia operatio moventis, et alia operatio propria moti: licet motum participet operationem moventis, et movens utatur operatione moti, et sic utrumque agat cum communione alterius. Sic igitur in Christo humana natura habet propriam formam, et virtutem, per quam operatur, et similiiter divina. Unde humana natura habet propriam operationem distinctam ab operatione divina, et e converso. Et tamen divina natura utitur operatione naturæ humanæ sicut operatione sui instrumenti, et similiiter humana natura participat operationem divinæ naturæ, sicut instrumentum participat operationem principialis agentis. Et hoc est quod dicit Leo Papa in epistola ad Flavianum: Agit ultrae forma, scilicet tam natura divina, quam humana in Christo cum alterius communione, quod proprium est: Verbo scilicet operante quod Verbi est, et carne exequente, quod carnis est. Si vero esset una tantum operatio divinitatis et humanitatis in Christo, oportet dicere vel quod humana natura non haberet propriam formam et virtutem (de divina enim hoc dici est impossibile) ex quo sequeretur, quod in Christo esset tantum divina operatio, vel oportet dicere, quod ex divina virtute et humana esset confitata in Christo una virtus quorum utrumque est impossibile. Nam per primum horum ponitur natura humana in Christo esse imperfecta: per secundum vero, ponitur confusio naturarum. Et ideo rationabiliter in 6 Synodo hæc opinio est condemnata, in cuius determinatione dicitur: duas naturales operationes indivise, inseparabiliter, in eodem Domino Iesu Christo vero Deo nostro glorificamus, hoc est, divinam operationem, et humanam operationem.

Ad primum ergo dicendum, quod Dion. ponit in Christo operationem theandricam, id est, divinam vi-rilem, vel de innam humanam, non per aliquam confusio-nem operationum seu virtutum atriusque naturæ, sed per hoc, quod divina operatio ejus ut in humana et humana ejus operatio participat virtutem divinæ operationis. Unde sicut ipse dicit in quadam epistola ad Cafum: Super

hominem operabatur ea, quæ sunt hominis : quod monstrat, Virgo supernaturaliter concipiens, et aqua instabilis, terrenorum pedum sustinem gravitatem. Manifestum est enim, quod concipi est humanæ naturæ, similiter et ambulare, sed utrumque fuit supernaturaliter in Christo. Et similiter divina operabatur humanitas sicut cum salvavit leprosum tangendo. Unde in eadem epistola subdit: Non secundum Deum divina faciens, non humana secundum hominem, sed Deo nomine facto, nova quædam Dei et hominum operatione. Quod autem intellexerit duas esse operationes in Christo, unam divinæ naturæ, aliam autem humanæ, patet ex his, que dicit in 2. cap. de divin. nom. ubi dicit, quod his, quæ pertinent ad humanam ejus operationem, Pater et Spiritus Sanctus nulla ratione communicant, nisi quis exercet secundum benissimum, et misericordem voluntatem, in quantum scilicet Pater et Spiritus Sanctus ex sua misericordia voluerunt Christum agere et pati humanam. Addit autem et omnem sublimissimam et ineffabilem Dei operationem, quam homo, pro nobis factus adimplevit, immutabilis profecto Deus et Dei Verbum. Sic igitur patet, quod alia est operatio humana, in qua Pater et Spiritus Sanctus non communicant nisi secundum acceptationem misericordiae suæ, et alia est ejus operatio, in quantum est Dei verbum, in qua communicant Pater, et Spiritus Sanctus.

Ad secundum dicendum, quod instrumentum dicitur aliud agere ex eo, quod movetur a principali agente, quod tamen præter hoc potest habere propriam operationem secundum suam formam, ut de igne dictum est. Sic igitur actio instrumenti, in quantum est instrumentum, non est alia ab actione principialis agentis : potest tamen habere aliam operationem, prout est res quedam. Sic igitur operatio, quæ est humanæ naturæ in Christo, in quantum est instrumentum diinitatis, non est alia ab operatione divinitatis : non enim est alia salvatio, qua salvat humanitas Christi, et divinitas ejus : habet tamen humana natura in Christo, in quantum est natura quedam, quandam proprium operationem præter divinam, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod operari est hypostasis subsistens : sed secundum formam et naturam, a qua operatio speciem recipit. Et ideo a diversitate formarum, seu naturarum est diversa species operationum : sed ab unitate hypostasis est unitas secundum numerum, quantum ad operationem speciei. Sicut ignis habet duas operationes specie differentes, scilicet illuminare, et calificare, secundum differentiam lucis et caloris, et tamen est una numero illuminatio ignis semel illuminantis. Et similiter in Christo oportet, quod sint duas operationes specie differentes secundum ejus duas naturas : qualibet tamen operationem est una numero in Christo semel facta, sicut una ambulatio, et una sanatio.